
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

  

 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2021        №Ш1-13-1255/1 

 

г. Сургут 
 

 

Об утверждении Правил приема  

обучающихся в группы платных  

образовательных услуг 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 

29.12.2012г. №273-ФЗ ч.5 ст.12, п.6 ч.3 ст.28, ч.2 ст.30, ст.54, ст.101, Законом от 

07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», Постановлением Администрации города от 

05.06.2020 №3667 «Об установлении предельных максимальных тарифов на 

платные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 

муниципальными общеобразовательными учреждениями», Уставом МБОУ 

СОШ №1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила приема обучающихся в группы платных 

образовательных услуг (Приложение 1). 

2. Считать утратившим силу приказ от 01.09.2018 №12-Ш1-13-593/18 «Об 

утверждении правила приема обучающихся в группы платных образовательных 

услуг». 

3. Салеевой О.А., лаборанту, разместить на официальном сайте 

образовательного учреждения и информационном стенде правила приема 

обучающихся в группы платных образовательных услуг в срок до 11.01.2022г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Работа Анну 

Андреевну. 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15 

Владелец: 

Катербарг Татьяна Осиповна 

Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023 

Т.О. Катербарг 

 

 



СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Управляющего совета  

от 28.12.2021 №7 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания 

Педагогического совета  

от 28.12.2021 №5 

Приложение 1 к приказу от 

30.12.2021 №Ш1-13-1255/1 

 

 

ПРАВИЛА  

приема обучающихся в группы платных образовательных услуг  

в МБОУ СОШ №1 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила приема обучающихся в группы платных 

образовательных услуг (далее – Правила) в МБОУ СОШ №1 (далее – 

учреждение) разработаны с целью соблюдения законодательства Российской 

Федерации в области образования в части, не урегулированной Законом 

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Цели разработки настоящих Правил: 

- соблюдения законодательства Российской Федерации в области 

образования в части приема детей в группы платных образовательных услуг в 

учреждение; 

- повышение прозрачности деятельности учреждения посредством 

предоставления информации об административных процедурах при приеме в 

группы платных образовательных услуг. 

1.3. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания 

платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441, другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами, уставом и 

локальными нормативными актами учреждения. 

1.4. Учреждение оказывает платные образовательные услуги в соответствии 

с Положением об оказании платных образовательных услуг. 

1.5. Должностным лицом, ответственным за прием документов в группы 

платных образовательных услуг, является делопроизводитель по платным 

образовательным услугам. 

1.6. Информация о правилах приема обучающихся в группы платных 

образовательных услуг учреждение размещается на официальном сайте 

учреждения (http://school1.admsurgut.ru), непосредственно на информационном 

стенде в учреждении в холле 1 этажа, приемной, предоставляется заявителю 

посредством личного обращения или по телефону.  

 

2. Правила приема 

2.1. Правила приема обучающихся в группы платных образовательных 

услуг на обучение по дополнительным платным образовательным программам 

обеспечивает прием детей, которые проживают на территории муниципального 



образования городской округ город Сургут, независимо от пола, расы, 

национальности, языка, происхождения, отношения к религии, убеждений, 

принадлежности к общественным организациям (объединениям). 

2.2. В приеме обучающихся в группы платных образовательных услуг 

может быть отказано только по причине отсутствия в них свободных мест. 

2.3. Местонахождение учреждения, справочные телефоны, адрес 

официального сайта и электронная почта, фамилия, имя, отчество руководителя 

указаны в приложении 1 к настоящим правилам. 

2.4. В учреждении в открытом доступе на сайте размещаются настоящие 

правила, бланки договоров, информация о наличии свободных мест в группы 

платных образовательных услуг в учреждении, рабочие программы платных 

образовательных услуг (копии). 

В открытом доступе на информационном стенде в холле 1 этажа 

учреждения также размещаются следующие документы: 

- устав учреждения (копия); 

- лицензия на право ведения образовательной деятельности с приложениями 

(копия); 

- свидетельство о государственной аккредитации общеобразовательного 

учреждения с приложениями (копия); 

- перечень услуг; 

- список педагогов дополнительного образования по платным услугам; 

- расписание проведения платных образовательных услуг; 

- постановление, прейскурант; 

- фиксированная стоимость платных образовательных услуг. 

2.5. Вышеуказанные документы и информация также размещаются и 

оперативно обновляются на официальном сайте МБОУ СОШ №1 

(http://school1.admsurgut.ru). 

2.6. Перечень категорий граждан и основания для приема у них документов: 

2.6.1. Прием обучающихся в группы платных образовательных услуг 

осуществляется на основании заключения родителями (законными 

представителями) договора на оказание платных образовательных услуг при 

предъявлении оригинала документа, подтверждающего право на законных 

основаниях представлять интересы ребенка (предъявляется удостоверение 

личности либо муниципальный правовой акт об установлении опеки, 

нотариально оформленная доверенность), либо оригинала документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в 

Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 

июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации». Иностранные граждане и лица без гражданства все 

документы предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

2.6.2. Делопроизводитель по платным образовательным услугам при 

подписании договора обязан ознакомиться с документом, удостоверяющим 

личность, полномочий законного представителя. 

2.6.3. Сроки подписания договора: 

- не менее, чем за 1-3 дня до открытия группы по платным образовательным 

услугам; 



- в течение всего срока функционирования группы. 

2.6.4. Договор заключается в письменной форме, составляется в двух 

экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

сторон.  

2.6.5. Договор оформляется в приемной учреждения лично по адресу: 

628417, ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Островского, д.1. 

2.6.6. Делопроизводитель по платным образовательным услугам ведет учет 

подписания и расторжения договоров в «Журнале регистрации договоров на 

оказание платных образовательных услуг». 

2.6.7. При приеме обучающегося в группы платных образовательных услуг 

делопроизводитель по платным образовательным услугам обязан ознакомить 

родителей (законных представителей) с уставом, лицензией на право ведения 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, 

с другими нормативными актами, регламентирующими деятельность 

образовательного учреждения по данному направлению деятельности, 

предоставить информацию о реализуемых платных образовательных услугах. 

2.7. Зачисление учащихся на обучение регламентируется изданием приказа 

о зачислении. 

2.8. Зачисление учащихся на обучение в течение учебного года 

производится по мере подписания договора в течение 1-2 дней. 

2.9. Платные образовательные услуги оказываются обучающимся в 

свободное от образовательного процесса время. 

2.10. Для организации контроля за качеством платных образовательных 

услуг имеется «Журнал обращения граждан по оказанию платных 

образовательных услуг». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к правилам приема  

обучающихся в группы  

платных образовательных  

услуг 

 

 
ФИО 

руководителя 

Адрес учреждения Телефон Адрес сайта Адрес 

электронной 

почты 

Катербарг 

Татьяна 

Осиповна  

628417, Российская 

Федерация, Тюменская 

область, Ханты-

Мансийский автономный 

округ-Югра, город Сургут, 

ул. Островского, д.1;  

ул.50 лет ВЛКСМ, д.8/1. 

8 (3462) 

45-78-27 

http://school1. 

admsurgut.ru 
sc1@admsurgut.ru 

 


